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생활과학부 교과과정
소비자아동학전공 식품영양학전공 의류디자인학전공, ,

내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학점

차년도1 차년도2 차년도3 차년도4
1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교 양

필 수

UE 105
UE 106
UE 104
UE 124
(UE 125)
UE 131

대학영어Ⅰ
대학영어Ⅱ
영문강독

이공계열글쓰기와토론

인문사회계열글쓰기와토론( )
생활 한문

2
2
2
3
1

○

○

○
○
( )○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

YS 362
GK 114
YH 362
GK 115

국제화와 리더십

생활환경과 인간

현대사회와 시민윤리

지역사회와 자원봉사

3
3
3
1

○
○

○
○

계열

교양

영역

GK 102
GK 103
GK 111
GK 116

식품과 영양

패션과 인간생활

소비자와아동발달

생활과학기초영어

3
3
3
3

○
○
○

○
소식( )․ ○

의( )
GK 106
GK 105
GK 112

세계음식문화
미래의소비자와아동

패션과 디자인
택2 3+3

○
○
○

소계 28
합 계 38

전

공

필 수 각 전공 교과목 참조 11-15
선 택

전공심화과정 45-49
다중전공과정 27-31

합 계
전공심화과정 60
다중전공과정 42

일반선택
전공심화과정 34
다중전공과정 52

총 이수학점 132

비 고

전공심화과정이란 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과1.
정 이수 학점을 이수하고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학

점을 이수한 학생에게 수여하는 명칭임.
다중전공과정이란 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부2.
에서 제시한 교양필수 학점과 다중전공 이수 학점을 이수하고 기타.
복수전공 부전공 연계전공 및 복합전공 중의 하나의 학위를 추가, ,
취득한 학생에게 부여하는 학위과정을 지칭함.
가정과 및 영양교사 교원자격증 취득을 원하는 학생은 교직과정이3.
수에 관한 규정을 참조하여 교과목을 이수하기 바라며 기본이수영,
역 교과목은 생활과학부 교과과정 해설을 참조하기 바람.
생활과학부는 대학교 교양필수 교과목인 이공계열 글쓰기와 토론4.
또는 인문사회계열 글쓰기와 토론 중 교차수강이 가능함
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가정과 교원자격증 취득을 위한 기본이수영역교과목□ □
∙ 교직과목 학점 이상을 반드시 이수하여야 함 교직과목은 사범대학 교과과정 참조22 . ( )
아래표의 지정된 기본이수과목을 반드시 이수하여야 함.∙
교과교육영역 과목은 반드시 이수하여야 하며 가정교육론은 교과교육영역과 기본이수과목으로3 ,∙
중복하여 인정하나 전체 전공학점 학점 이상 에는 중복하여 포함하지 않음, (50 ) .
전공과목 학점 이상을 반드시 이수하여야 함50 .∙
기본이수과목 중 전공에 해당되는 과목과 주거와 실내디자인 가정생활문화 는- (GK207), (GK213)
학점에 포함됨50
학년도 입학생부터는 교직과목 이외에 가정교육론 주거와 실내디자인 가정생활문화를 필수2009 , ,∙

로 이수해야 하며 식품학 영양학 생애주기영양학 식품재료학 중 과목 이상 서양의복구, , , , 1 ,「 」 「
성 실습 의류관리학 중 과목 이상 소비자학의 이해 가계경제학 소비자의사결정 중 과목, 1 , , , 1」 「 」
이상 아동상담 보육학개론 중 과목 이상을 반드시 이수하여야 함, , 1 .「 」
교과교육영역 및 교과내용영역 중 영역의 교과목은 매 학기 개설되지 않으므로 유념하여1, 4 ,7∙
수강신청하기 바람.
복수전공에 의해 자격증을 취득하고자 하는 자는 본교의 다중전공 학점기준이 학점이상으로 지42∙
정되었지만 교원자격기준인 학점 이상을 반드시 이수하여야 함, 50 .

영역 종별 영역 분 야 학수번호 교 과 목 명
학 점

시간( ) 비 고

교과

내용

영역

전선 1 가정교육론 GK 214 가정교육론 3(3) 필수

전선

전선

전선

전선

2 영양학,
식품과 조리

GM 104
GM 206
GM 212
GM 120

식품학

영양학

생애주기영양학

식품재료학

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

택 이상1
이수

전선

전선
3 의복재료와 관리,

의복디자인과 구성

GP 110
GP 220

서양의복구성실습

의류관리학

3(4)
3(3)

택 이상1
이수

전선 4 주거학,
실내디자인

GK 207 주거와 실내디자인 3(3) 필수

전선

전선

전선

5 가정경영,
소비자학

GL 250
GL 254
GL 255

소비자학의 이해

가계경제학

소비자의사결정

3(3)
3(3)
3(3)

택 이상1
이수

전선

전선
6 아동학,

가족학

GL 624
GL 616

아동상담

보육학개론

3(3)
3(3)

택 이상1
이수

전선 7
가정생활과 복지,
가정생활문화,
가정생활과 진로

GK 213 가정생활문화 3(3) 필수

교과

교육

영역

전선

전선

전선

GK 214
GK 211
GK 212

가정교육론 *
가정교과논리 및 논술 *
가정교재연구 및 지도법 *

3(3)
3(3)
3(3)

필수

교과목 표 안의 표는 교직이수자 필수과목이며 교직이수자가 아닌 경우 수강 제한됨* , .※
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영양교사 교원자격증 취득을 위한 기본이수영역교과목□ □
식품영양학을 주전공으로 하고 있거나 복수전공을 하고 있는 경우에 신청할 수 있고 영양교사,∙
과정을 이수하였더라도 영양사 국가시험에 합격한 경우에만 발급됨.

∙ 기본이수영역과목 학점 과목 포함하여 전공 학점 이상 교직과목 학점 이상을 이수하여야 함(21 /7 ) 50 , 22 .
졸업평점 환산점수 분의 점 이상을 취득하여야 함100 75 .∙

∙ 복수전공에 의해 자격증을 취득하고자 하는 자는 본교의 다중전공 학점기준이 학점이상으로 지정되42
었지만 교원자격기준인 학점이상을 반드시 이수하여야 함, 50 .

기본이수과목

또는 분야( ) 기본이수과목 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 비고

영양교육 및(1)
상담실습

영양교육 및

상담실습

GM 219
GM 221

영양교육 및 상담실습

영양정보관리 및 상담

3(4)
3(4)

과목1
이상

영양학(2) ,
생애주기영양학

영양학
GM 206
GM 207

영양학

고급영양학

3(3)
3(3) 과목2

이상
생애주기영양학

GM 212
GM 225

생애주기영양학

지역사회영양학 및 실습

3(3)
3(4)

단체급식 및(3)
실습 식품위,
생학

단체급식 및

실습

GM 326
GM 320

단체급식 및 실습

급식경영 및 실습

3(4)
3(4) 과목2

이상
식품위생학 GM 112 식품위생학 3(3)

영양판정 및(4)
실습 식사요,
법 및 실습

영양판정 및

실습
GM 216 영양판정 및 실험 3(4)

과목1
이상식사요법 및

실습
GM 224 식사요법 및 실습 3(4)

식품학 조리(5) ,
원리 및 실습

식품학

GM 104
GM 105
GM 120

식품학

고급식품학

식품재료학

3(3)
3(3)
3(3) 과목1

이상
조리원리 및

실습

GM 323
GM 313

조리과학 및 실험

조리원리 및 실습

3(4)
3(4)
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소비자아동학전공 소개

전공소개■
소비자아동학전공은 소비자학분야와 아동학분야의 전문인 양성을 목표로 년 월 이과대학의 가1971 12

정학과로 출발하였다 지난 년 시대적 요청에 부응하고 사회에 필요한 전문인력을 배출하고자 각 전. 1997
공분야의 특성을 강조하여 소비자아동학과로 학과명칭을 변경하였다 현재까지 여명의 졸업생을 배. 1,100
출하였고 대학원에 소비자학 및 아동복지학 전공의 석사과정과 박사과정이 운영되고 있다, .

교육목적■
지식기반 사회와 복지사회에 적응할 수 있는 전문적 능력을 지니고 있으며 국제사회에 경쟁력을 갖춘

소비자아동학 전공의 전문지식인을 양성하는 것

교육목표■
지식기반 사회로의 사회변화에 능동적으로 대응하는 인재의 양성ㆍ
복지사회 지향에 따른 생활환경 변화에 대처하는 미래 지향적인 인재의 양성ㆍ
소비자아동학 전공분야의 이론과 지식을 탐구하여 전문분야에 응용 실천하는 전문인 양성.ㆍ
소비자학분야·
지식기반사회에서 합리적 소비자의 역할과 기능에 대한 이론적 실천적능력을 갖춘 전문인 육성- ,
고객만족 시대가 요구하는 소비자 상담 전문가 교육-
개인 및 가계 경제위기에 대처하는 개인 재무설계 전문가 교육-
국제화 전문화 자율화 시대의 소비자정책 전문가 교육- , ,
디지털 사회에서 소비자 욕구 파악을 위한 소비자 행동조사 전문가 교육-

아동학분야·
복지사회에서 아동관련 전문분야에 대한 이론적 실천능력을 갖춘 전문인 육성- ,
영유아의 건전한 성장 및 발달을 위해 일하는 영유아 교육 보육 전문가 교육- ㆍ

- 아동의 순조로운 적응을 돕고 정신건강 문제를 예방하는 아동 상담전문가 교육
청소년의 학교 적응과 가족생활 교우관계를 도와주는 청소년 전문가 교육- ,
저출산 고령화 사회에서 아동과 가족의 적응을 지원하는 아동정책 전문가 교육-

교육과정■
소비자아동학과는 소비자학 분야와 아동학 분야의 전문인을 양성하는 학과이다 소비자학 분야는 변.

화하는 시장환경에 가계와 소비자가 합리적으로 대처할 수 있도록 이론적 실천적 방향을 연구하며 가, ,
계복지 재무설계 소비자상담 소비자조사 및 소비자정책 분야의 전문인 양성을 목표로 교육하는 분야이, , ,
다 아동학 분야는 아동과 가족의 복지요구가 다양해진 현대사회에서 영유아의 건강한 성장발달과 가족. ·
의 순조로운 적응을 도모하기 위한 이론적 실천적 방향을 연구하며 영유아를 포함한 아동분야의 전문, ,
인 양성을 목표로 교육하는 분야이다.

졸업 후 진로■
은행 증권회사 보험회사 등에서의 소비자 재무설계사나 일반기업체 행정기관 소비자단체에서 소비자, , , ,

상담사 또는 소비자업무 전문가로 활동 가능하다 또한 보육교사 아동상담사 청소년상담사 아동복지지도. , , ,
원으로서 영유아보육 및 교육현장 아동상담센터 아동관련 산업체 정부기관에 진출 가능하다, , , .

연락처 전화: 032-860-8110,■ 팩스 032-865-5228 위치 본관 호: 516■
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소비자아동학전공 교과목

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
시간( ) 이수학기학년 학기( - ) 비 고

공통영역 전필 GL 258 기초통계학 3(3) 2-1

생활경제

와

재무설계

영역

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GL 251
GL 256
GL 254
GL 350
GL 635
GL 354
GL 355
GL 359
GL 364
GL 358
GL 363
GL 453
GL 459
GL 463
GL 452
GL 457
GL 462
GL 640

경제원리의 이해

회계원리입문

가계경제학

소비자재무설계

재무행동학 이해

가계복지정책

가계의 투자와 보험

재무설계현장실습

소비자경제학 입문

노후재무설계

자산운용 및 전략Ⅰ
소비자금융

가족자원경영

자산운용관련법

소비자재무상담

결혼경제학

자산운용 및 전략Ⅱ
소비자학 현장실습3

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
1(2)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(6)

2-1
2-1
2-2
3-1
3-1
3-2
3-2
3-2
3-2
4-1
4-1
4-1
4-1
4-1
4-2
4-2
4-2

원어강의

원어강의

소비자

정보와

유통영역

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GL 260
GL 253
GL 255
GL 252
GL 356
GL 352
GL 471
GL 458
GL 362
GL 641

소비자학의 이해

소비자와 유통

소비자의사결정

소비자와 마케팅

소비자정보

소비자시테크와 여가

소비자조사법 및 실습

현대사회와 소비문화

소비자업무전문가실습

소비자학 현장실습4

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(3)
1(2)
3(6)

2-1
2-2
2-2
3-1
3-1
3-2
4-1
4-2
4-2

소비자

보호와

상담영역

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GL 259
GL 365
GL 353
GL 357
GL 360
GL 454
GL 455
GL 460
GL 625
GL 451
GL 461
GL 626

소비자와 민법

소비자상담

소비자상담현장실습

소비자교육

소비자법

표시와 광고분석

소비자교육현장실습

소비자문제분석

소비자학 현장실습1
고객만족과 고객상담

소비자정책

소비자학 현장실습2

3(3)
3(3)
1(2)
3(3)
3(3)
3(3)
1(2)
3(3)
3(6)
3(3)
3(3)
3(6)

2-1
3-1
3-1
3-2
3-2
4-1
4-1
4-1
4-1
4-2
4-2
4-2
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 이수학기학년 학기( - ) 비 고

아동발달

및

복지영역

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GL 205
GL 237
GL 634
GL 238
GL 239
GL 632
GL 240
GL 409
GL 321
GL 341
GL 342
GL 343
GL 344
GL 639

아동발달

인간행동과 사회환경

영유아 발달과 교육

부모교육

자원봉사론

아동학개론

청소년발달

아동복지

아동발달과 지도

창의성 발달과 교육

청소년복지

사회정서 발달과 교육

가족복지

아동학현장실습4

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(6)

2-1
2-1
2-1
2-2
2-2
2-2
3-1
3-2
4-2
4-1
4-1
4-2
4-2

원어강의

원어강의

원어강의

아동교육

영역

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GL 211
GL 623
GL 245
GL 241
GL 612
GL 613
GL 345
GL 633
GL 346
GL 347
GL 618
GL 631
GL 620
GL 621
GL 410
GL 618
GL 636
GL 637

유아멀티미디어실습

아동안전관리

보육학개론

특수아동지도

아동 수과학지도

보육과정

영유아교수방법론

아동학현장실습

아동교육현장실습

아동음악과동작

아동건강교육

보육실습

영유아프로그램개발과평가

언어지도

보육시설운영과 관리

놀이지도 및 실습

아동학현장실습1
아동학현장실습2

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(6)
1(2)
3(3)
3(3)
3(6)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(6)
3(6)

2-1
2-1
2-2
2-2
3-1
3-1
3-1
2-2
3-1
3-2
3-2
4-1
4-1
4-1
4-2
4-2

아동상담

영역

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GL 244
GL 242
GL 243
GL 212
GL 348
GL 349
GL 400
GL 417
GL 418
GL 419
GL 638

아동상담

상담이론

아동 청소년 이상 심리ㆍ
정신건강론

놀이치료

아동상담 현장실습

청소년상담

심리측정 및 검사

가족상담

아동문제연구

아동학현장실습3

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
1(2)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(6)

2-1
2-1
2-2
3-1
3-2
3-2
4-1
4-1
4-2
4-2
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이중 학점 취득 불허 교과목표■
학수번호 교 과 목 종별 학점 타학부 과( ) 학수번호 교 과 목 학점

GL 258 기초통계학 전필 3

기계계열

컴퓨터정보공학전공․
컴퓨터정보공학전공․
건설공학부

섬유공학전공

수학통계학부․
수학통계학부․
자연과학계열

경영학부

국제통상학전공

의예과

간호학과

행정학전공

IA 441
IN 202
IL 303
IT 105
IJ 202
BT 101
BT 102
BT 211
CK 004
CL 112
HF 211
HH 303
SB 303

확률 및 통계

기초통계학

확률 및 통계

통계학

섬유통계학

기초통계Ⅰ
기초통계Ⅱ
기초통계학

통계학

통계학

통계학

통계학

사회통계론

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

GL 256 회계원리입문 전선 3
경영학부 CK 002 회계원론 3
경제통상학부

국제통상학부
CL 105 회계원론 3

GL 251 경제원리의 이해 전선 3
수학통계학부․
경영학부

사회과학부

BR 107
CK 003
YS 355

경제학개론

경제학

경제학

3
3
3

GL 307 가족법 전선 3 법학부 DH 221 친족상속법 3
GL 201 사회학 전선 3 사회과학부

경영학부

YS 357
YS 355

사회학개론

사회학

3
3

GL 202 심리학 전선 3 행정학전공

경영학부

SB 301
YS 354

사회심리학

심리학

3
3

GL 205 아동발달 전선 3 간호학과 HH 303 아동발달 3

Selective Track System□ □
소비자학 분야 전공 학생이 소비자전문상담사 자격증을 취득하여 기업 및 소비자단체 행,■
정기관의 소비자상담 관련 부서 취업을 희망할 경우의 이수 추천 교과목

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 260
GL 365
GL 461
GL 360
GL 255
GL 364

소비자학의 이해

소비자상담

소비자정책

소비자법

소비자의사결정

소비자경제학 입문

GL 471
GL 353
GL 357
GL 356
GL 362

소비자조사법 및 실습

소비자상담현장실습

소비자교육

소비자정보

소비자업무전문가실습
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소비자학 분야 전공 학생이 소비자재무설계사 자격인증을 취득하여 금융기관의 소비자재무■
설계 관련 부서에 취업을 희망할 경우의 이수 추천 교과목(FP)

소비자학 분야 전공 학생이 소비자조사나 소비자 정보관리 관련CS(Customer Satisfaction),■
부서에 취업을 희망할 경우의 이수 추천 교과목

소비자학 분야 전공 학생이 소비자학 전공의 대학원 진학을 희망할 경우의 이수 필요 교과목■

아동학 분야 전공 학생이 아동상담 분야로 취업을 희망할 경우의 이수 추천 교과목■

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 260
GL 254
GL 350
GL 355
GL 471
GL 256
GL 359

소비자학의 이해

가계경제학

소비자재무설계

가계의투자와 보험

소비자조사법 및 실습

회계원리입문

재무설계현장실습

GL 364
GL 452
GL 453
GL 362
GL 363
GL 462
GL 463

소비자경제학 입문

소비자재무상담

소비자금융

소비자업무전문가실습

자산운용 및 전략Ⅰ
자산운용 및 전략Ⅱ
자산운용관련법

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 356
GL 357
GL 471
GL 258
GL 260
GL 252

소비자정보

소비자교육

소비자조사법 및 실습

기초통계학

소비자학의 이해

소비자와 마케팅

GL 252
GL 253
GL 458
GL 362
GL 364

소비자와 마케팅

소비자와 유통

현대사회와 소비문화

소비자업무전문가실습

소비자경제학 입문

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 258
GL 471
GL 461
GL 360
GL 255
GL 365

기초통계학

소비자조사법 및 실습

소비자정책

소비자법

소비자의사결정

소비자상담

GL 254
GL 350
GL 355
GL 357
GL 356
GL 364

가계경제학

소비자재무설계

가계의 투자와 보험

소비자교육

소비자정보

소비자경제학 입문

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 244
GL 400
GL 418
GL 242
GL 212
GL 205
GL 419
GL 417

아동상담

청소년상담

가족상담

상담이론

정신건강론

아동발달

아동문제연구

심리측정 및 검사

GL 348
GL 243
GL 240
GL 409
GL 342
GL 344
GL 349
GL 321

놀이치료

아동 청소년 이상심리ㆍ
청소년발달

아동복지

청소년복지

가족복지

아동상담 현장실습

아동발달과 지도
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아동학 분야 전공 학생이 영유아보육 및 교육 분야로 취업을 희망할 경우의 이수 추천 교■
과목

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 612
GL 211
GL 624
GL 205
GL 613
GL 618
GL 238
GL 245
GL 347
GL 345
GL 321

아동 수과학지도

유아멀티미디어실습

아동상담

아동발달

보육과정

놀이지도 및 실습

부모교육

보육학개론

아동음악과 동작

영유아교수방법론

아동발달과 지도

GL 631
GL 620
GL 621
GL 623
GL 622
GL 410
GL 246
GL 343
GL 341
GL 346

보육실습

영유아프로그램개발과평가

언어지도

아동안전관리

아동건강교육

보육시설운영과 관리

특수아동지도

사회정서발달과 교육

창의성발달과 교육

아동교육 현장실습

아동학 분야 전공 학생이 아동연구 및 정책 개발 분야로 취업을 희망할 경우의 이수 추천■
교과목

■ 아동학 분야 전공 학생이 아동복지학 전공의 대학원 진학을 희망할 경우의 이수 추천 교과목

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 258
GL 205
GL 244
GL 409
GL 342
GL 245
GL 321

기초통계학

아동발달

아동상담

아동복지

청소년복지

보육학개론

아동발달과 지도

GL 345
GL 620
GL 344
GL 417
GL 346
GL 349

영유아교수방법론

영유아프로그램개발과 평가

가족복지

심리측정 및 검사

아동교육 현장실습

아동상담 현장실습

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GL 258
GL 205
GL 341
GL 238
GL 613
GL 620
GL 410

기초통계학

아동발달

창의성 발달과 교육

부모교육

보육과정

영유아프로그램개발과 평가

보육시설운영과 관리

GL 244
GL 409
GL 417
GL 419
GL 346
GL 349
GL 321

아동상담

아동복지

심리측정 및 검사

아동문제연구

아동교육 현장실습

아동상담 현장실습

아동발달과 지도
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부전공복수전공연계전공 과정□ ․ ․ □
부전공■
전공과목 중 학점 이상을 이수하여야 한다21 .
전공필수 이수 의무는 없다.

복수전공■
전공과목 중 학점 이상을 이수하여야 한다42 .
전공필수 이수 의무는 없다.

연계전공■
고객관리 연계전공1.

∙취지
오늘날 시장포화 상태로 신규 고객 유치보다는 기존고객 유치가 기업발전에 매우 중요

한 요소인 상황에서 고객관리 전문가는 매우 유망한 진출분야이며 고객만족 시대가 요,
구하는 인재이다 그러나 이러한 인재를 양성하는 전공분야가 따로 없어 인력수요에 비.
해 적절한 능력을 갖춘 인재의 공급이 제대로 안 되고 있는 실정이다 즉 데이터베이스. ,
관리 능력 또는 소비자학 전공 실력만으로는 부족하고 이 두 분야가 결합되어야 고객관

리를 제대로 할 수 있는 능력을 갖추게 된다 따라서 본 과정은 고객만족시대에 기업.
발전에 매우 중요한 고객관리 전문 인력을 양성함을 목적으로 한다.

∙연계전공과정의 종류
소비자아동학전공에서는 자연과학대학 통계학전공과 연계하여 고객관리학사 과정을

둔다.
∙신청자격
소비자아동학이나 통계학을 주전공 또는 복수전공하고 학기 이상 등록을 필한 재학생2
으로 차 학기 또는 차 학기등록 이전에 주관학과에서 지정한 기간에 신청할 수 있다3 5 .

∙신청 및 허가
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 소비자아동학전공 에 신청하고 연계전공 위원회( )
의 허가를 받아야 한다.

∙교과과정 및 이수학점
연계전공을 허가받은 학생은 다음의 교과목 중 소비자아동학 과목 학점 통계학 과목21 ,
학점 이상을 이수하여야 한다21 .

소비문화콘텐츠 연계전공2.
∙취지
소비문화 및 소비트렌드를 조사하여 소비자욕구에 부합하는 상품을 기획하거나 개발하

는 것은 잘 팔리는 상품을 만들기 위한 기업의 중요한 업무이다 본 과정은 소비문화콘.
텐츠 및 트렌드에 대한 이해를 바탕으로 소비자욕구에 기반하여 상품을 기획 생산할, ,
수 있는 능력을 배양한다 또한 각 연령별 계층별 지역별 소비문화 콘텐츠 및 트렌드. , ,
를 파악함으로써 우리나라뿐만 아니라 글로벌 마켓을 대상으로 활동할 수 있는 인재를
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양성하며 기업뿐만 아니라 각종 매체에서도 활동할 수 있는 인재를 양성한다, .
∙연계전공과정의 종류
소비자아동학전공에서는 문화콘텐츠전공 및 언론정보학전공과 연계하여 소비문화콘텐츠

학사 과정을 둔다.
∙신청자격
소비자아동학전공과 문화콘텐츠전공 및 언론정보학전공을 주전공 또는 복수전공하고 2
학기 이상 등록을 필한 재학생으로 차 학기 또는 차 학기등록 이전에 정해진 기간에3 5
주관학과에서 지정한 기간에 신청할 수 있다.

∙신청 및 허가
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 소비자아동학전공 에 신청하고 연계전공 위원회( )
의 허가를 받아야 한다.

∙교과과정 및 이수학점
연계과정을 허가받은 학생은 다음의 교과과정에서 소비자아동학 과목 학점 이상 문21 ,
화콘텐츠전공 및 언론정보학전공 과목 학점 이상 총 학점 이상을 이수하여야 한다21 , 42 .

소비자분쟁해결 연계전공3.
∙취지
오늘날 상품 및 서비스 거래 등이 다양하고 복잡해지며 소비자 권리에 대한 인식이 증, ,
가하면서 점점 증가하는 소비자와 기업 간의 분쟁을 효과적으로 처리할 전문 인력을 양

성한다 이들은 기업 행정기관 소비자단체 등에서 전문지식을 바탕으로 원칙있는 처리. , ,
를 하여 기업과 소비자 모두가 윈윈할 수 있는 결과를 도출한다 또한 금융분쟁조정위.
원회 전자거래 분쟁조정위원회 개인정보 분쟁조정위원회 등 각종 소비자분쟁조정위원, ,
회에서 일할 전문인력 양성을 목표로 한다.

∙연계전공과정의 종류
소비자아동학전공에서는 법과대학 법학전공과 연계하여 고객관리학사 과정을 둔다.

∙신청자격
소비자아동학이나 법학을 주전공 또는 복수전공하고 학기 이상 등록을 필한 재학생2
으로 차 학기 또는 차 학기등록 이전에 주관학과에서 지정한 기간에 신청할 수 있다3 5 .

∙신청 및 허가
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 소비자아동학전공 에 신청하고 연계전공 위원회( )
의 허가를 받아야 한다.

∙교과과정 및 이수학점
연계전공을 허가받은 학생은 다음의 교과목 중 소비자아동학 과목 학점 법학 과목21 ,
학점 이상을 이수하여야 한다21 .
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고객관리 연계전공 교과과정1.
관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명

학점

시간( ) 비 고

소비자

아동학

소비자정보와

유통
전선

GL 260
GL 253
GL 255
GL 356
GL 471
GL 458

소비자학의 이해

소비자와 유통

소비자의사결정

소비자정보

소비자조사법 및 실습

현대사회와 소비문화

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(3) 학점21

소비자보호와

상담

전선

GL 365
GL 357
GL 451
GL 360

소비자상담

소비자교육

고객만족과 고객상담

소비자법

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

통계학

공통기초 전선

BT 204
BT 206
BT 314
BT 316
BT 361

회귀분석 1
회귀분석 실습1
표본론 및 실습

범주형 자료분석

회귀분석 및 실습2

3(3)
1(1)
3(3)
3(3)
3(3)

학점21

정보분석 전선

BT 201
BT 208
BT 240
BT 442
BT 443

통계소프트웨어 및 실습

전산통계

데이터베이스

베이지안 의사결정론

데이터마이닝

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

공통응용 전선

BT 220
BT 221
BT 319
BT 421

시장조사방법론

사회조사방법론

다변량 통계 및 실습

자료분석

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

컴퓨터

정보

공학

컴퓨터

정보

공학

전선

IN 209
IN 320
IN 316

자료구조

멀티미디어개론

전자상거래

3(3)
3(3)
3(3)

정보

통신

공학

계열교양 전선 YN 433 창의적사고훈련 3(3)
정보통신기초 전선 IO 102 정보통신입문 3(3)
종보통신공통 전선 IO 431 정보이론 3(3)
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소비문화콘텐츠 연계전공 교과과정2.
관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명

학점

시간( ) 비 고

소비자

아동학

소비자정보와

유통
전선

GL 260
GL 253
GL 255
GL 356
GL 471
GL 458

소비자학의 이해

소비자와 유통

소비자의사결정

소비자정보

소비자조사법 및 실습

현대사회와 소비문화

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(3) 학점21

소비자보호와

상담

전선

GL 365
GL 357
GL 451
GL 360

소비자상담

소비자교육

고객만족과 고객상담

소비자법

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

문화콘텐츠

콘텐츠 이론 전선

FU 121
FU 122
FU 123
FU 124
FU 221
FU 222
FU 321
FU 324

문화콘텐츠학 입문

문화이론과 대중문화

문화와 커뮤니케이션

문화콘텐츠 분석방법론

대중문화콘텐츠 분석

영상문화콘텐츠 분석

문화기호학

외국의 문화콘텐츠분석

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

학점21

콘텐츠 응용 전선

FU 131
FU 233
FU 331

문화콘텐츠와 내러티브

문화콘텐츠와 기호 마케팅

디지털과 문화콘텐츠

3(3)
3(3)
3(3)

언론정보학

전공기초 전선 SD 121 미디어와 현대사회 3(3)

광고. PR 전선

SD 203
SD 214
SD 217
SD 219
SD 221
SD 319

광고학 개론

멀티미디어 광고론

론PR
마케팅 커뮤니케이션

Brand Communication
광고와 마케팅

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

방송 영상. 전선

SD 204
SD 205
SD 213
SD 308
SD 314
SD 320
SD 419

방송학 개론

미디어 문화론

영화개론

멀티미디어 영상론

영화 비디오 이론

프로그램의 이해TV
디지털 콘텐츠의 이해

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

언론 정보. 전선

SD 201
SD 202
SD 211

정보사회론

신문학 개론

뉴미디어멀티미디어론

3(3)
3(3)
3(3)
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소비자분쟁해결 연계전공 교과과정3.
관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명

학점

시간( ) 비 고

소비자

아동학

소비자정보와
유통

전선

GL 260GL 253GL 255GL 356GL 471GL 458

소비자학의 이해
소비자와 유통
소비자의사결정
소비자정보
소비자조사법 및 실습
현대사회와 소비문화

3(3)3(3)3(3)3(3)3(4)3(3) 학점21
소비자

보호와 상담 전선

GL 365GL 357GL 451GL 360

소비자상담
소비자교육
고객만족과 고객상담
소비자법

3(3)3(3)3(3)3(3)

법학

계열교양 전선 DG 001 법학입문 3(3)

학점21

전공기초 전선
DG 027DG 030 민법총칙

채권각론
4(4)3(3)

법학부
공통인정 전선

DG 016DG 018DG 202DG 014DG 302DG 301DG 020DG 313DG 314DG 403DG 407

채권총론
물권법
상법총칙상행위․
행정법Ⅰ
회사법
민사소송법Ⅰ
민사소송법Ⅱ
경제법
부정경쟁방지법
국제거래법
전자거래법

3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)3(3)
법학전공인정 전선 DH 327 민사연습입문 3(3)

졸업관련 사항□ □
졸업요구조건■
구 분 졸업요구학점 교 양

전 공 필수( ) 잔여학점

심화전공 다중전공 심화전공 다중전공

학 점 132 38 60(15) 42(15) 34 52

학위수여요건 졸업예정자는 졸업논문을 제출하거나 그와 동등한 졸업시험에 합격해야:∙
한다.
다음 중 본인에게 해당되는 전공이수 학점을 충족시켜야 한다.∙

학년도 이후 신입생은 단일전공 이수자는 전공 학점 다중전공 이수자는 전공2009 60 ,①
학점 이상을 이수해야 한다42 .
학년도부터 학년도 신입생은 단일전공 이수자는 전공 학점 다중전공 이2004 2008 54(3) ,②

수자는 전공 학점 이상을 이수해야 한다42(3) .
학년도부터 학년도 신입생은 전공 학점 이상을 이수해야 한다2000 2003 39 .③

학년 편입생의 경우 학년도 이후 편입생은 위 를 학년까지 편입생은3 2009 “ ” , 2008④ ②
위 를 적용한다“ ” .③

수여학위■
소비자아동학전공 생활과학사( )∙
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식품영양학전공 소개

전공소개■
식품영양학전공은 년 가정대학 식품영양학과로 신설되었고 년 월 학부제 실시와 함께 생활1981 , 2000 3

과학부 식품영양전공으로 변경 되었으며 현재에 이르기까지 회에 걸쳐 명의 학사를 배출하였다, 26 1196 .
대학원은 년 월 생물학과 식품영양전공 석사과정으로 출발하여 년 식품영양학과석사과정을 신1987 9 1994
설하였고 년 월부터는 박사과정도 신설하여 다수의 석 박사를 배출중이다, 2000 3 .ㆍ
교육목적■
과학적이고 합리적인 식생활의 실천과 효율적인 영양관리를 통하여 건강을 유지 증진시킴으로써 인ㆍ

간의 삶의 질을 향상시킨다.
교육목표■
학문적 연구에 종사할 인력 양성을 위한 기초 교육-
대학원에 진학하여 학위를 취득한 후 대학이나 연구소 등에서 식품영양학 분야의 연구 활동에 종

사할 인력을 양성하기 위하여 식품영양학 연구의 기초가 되는 과목을 중심으로 교육한다.
국민의 영양관리를 담당할 영양사와 영양교사 자격 취득을 위한 교육-
병원 보건소 산업체 등에서 질병의 예방과 치료 건강증진을 위해 영양 상담과 교육 및 급식을, , ,
담당할 영양사와 성장기 학생의 영양문제를 개선하기 위한 영양교육과 학교급식을 담당할 영양교

사를 양성하기 위하여 이론과 실습을 병행하여 교육한다.
식품산업체에 종사할 인력 양성을 위한 실무 교육-
식품산업체에 진출하여 제품개발 및 품질관리 등 산업 활동에 종사할 인력을 양성하기 위하여 실

무과목 중심으로 교육한다.
외식산업경영 관리자 양성을 위한 교육-
최근 급격히 늘어나는 외식산업을 경영할 관리자를 양성하기 위하여 경영학부와 연계하여 연계전

공과정을 설치하고 교육한다.
체형관리 전문인 양성을 위한 교육-
생활체육학전공과 연계한 체형관리학 전공을 통하여 비만 클리닉 보건소 헬스센타 등에서 건강, ,
한 체형관리 방법과 실무를 지도할 인재를 양성한다.
교육과정■
식품영양학전공에서는 학문적 이론과 실용성을 겸비한 교육과정을 통해 질병예방과 건강증진을 위한

효율적인 영양관리 전통 식문화의 계승과 과학화 식품의 특성과 기능의 탐색 새로운 식품자원의 개발, , ,
등에 기여할 인재를 양성한다 경영학과와 연계한 외식산업연계전공을 통하여 호텔레스토랑 패스트푸드체. ,
인 케이터링업체를 경영할 인재와 생활체육학과와 연계한 체형관리 전공을 통하여 비만 클리닉 보건소, , ,
헬스센타 등에서 건강한 체형관리 방법과 실무를 지도할 인재를 양성한다 이를 위하여 학부 교과과정은.
식품학 영양학 조리 및 급식에 관한 이론과 실험실습으로 다양하게 구성되어 있으며 산업체 병원 연구, , , ,
소에서의 현장 실습을 통해 산업협동을 꾀하여 실무능력을 증진시킴으로써 졸업 후 진로에 도움을 주고

있다 대학원 교과과정은 최신 이론과 기술을 습득할 수 있도록 구성되어 있으며 식생활의 과학화와 효율.
적인 영양관리를 위해 교수와 학생들은 실험실습위주의 연구를 수행하고 있다.
졸업 후 진로■
질병의 예방과 치료를 위한 식이요법 영양상담 등을 담당하는 병원영양사 초중등학교의 영양교사 보, , . ,

건소 및 일반기업체 영양사로 취업하며 식품의약품안전청 보건산업진흥원 보건사회연구원 한국식품개발, , , ,
연구원 농업진흥청 등의 연구원 식품 및 바이오 산업체의 제품개발요원으로 진출할 수 있다 또한 언론, , .
매체의 생활과학부 기자 등으로 진출하며 대학원에 진학하여 교수나 연구기관의 책임자가 될 수 있다, .
연락처 전화: 032-860-8120,■ 팩스 032-862-8120 위치 본관 호: 517■
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식품영양학전공 교과목

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 이수학기 비고

식품학

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전필

전선

전선

전선

GM 101
GM 104
GM 105
GM 107
GM 108
GM 109
GM 110
GM 112
GM 113
GM 117
GM 118
GM 120
GM 121
GM 122

유기화학

식품학

고급식품학

식품미생물학

식품미생물학실험

식품저장학

식품가공학

식품위생학

식품위생법규

유기화학실험

식품분석 및 실험

식품재료학

발효식품학

식품품질관리 및 평가

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
2(3)
3(3)
3(3)
3(3)
2(2)
2(3)
3(4)
3(3)
3(3)
3(4)

2-1
2-2
3-1
2-2
3-1
3-2
4-1
4-2
4-2
2-2
3-1
3-2
3-2
4-2

신설2009
신설2009
변경2009

영양학

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GM 203
GM 206
GM 207
GM 212
GM 216
GM 217
GM 219
GM 221
GM 222
GM 223
GM 224
GM 225
GM 226

생화학

영양학

고급영양학

생애주기영양학

영양판정 및 실험

영양생리학

영양교육 및 상담실습

영양정보관리 및 상담

공중보건학

영양생화학 및 실험

식사요법 및 실습

지역사회영양학 및 실습

세계영양문제 및 정책

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(3)
3(4)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

2-1
2-2
3-1
3-1
3-2
2-1
3-2
2-2
2-2
2-2
4-1
4-1
4-2

신설2009
변경2009
변경2009
변경2009
변경2009
신설2009

조리급식․
및 기타

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GM 308
GM 312
GM 314
GM 315
GM 316
GM 318
GM 319
GM 320
GM 322
GM 323
GM 324
GM 325
GM 326
GM 327
GM 328
GM 329

식생활관리 및 실습

외식상품개발

식품영양산업체현장실습

식품영양세미나

식품유통과 마케팅

식품코디네이션

기초통계학

급식경영 및 실습

건강기능성식품개발

조리과학 및 실험

조리원리 및 실습

외국조리실습

단체급식 및 실습

식생활문화

영양사현장실습

식품영양산업체현장실습 2

3(4)
3(4)
1
3(4)
3(3)
3(4)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
2
2

4-1
3-2
4-2
4-2
4-1
2-1
3-2
4-2
3-2
2-1
2-2
4-1
4-1

변경2009
신설2009
변경2009
신설2009

총 시간80
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이중 학점 취득 불허 교과목표■
학수번호 교 과 목 명 종별 학점 타 학 부 과( ) 학수번호 교 과 목 명 종별 학점

GM 101 유기화학 전선 3
응용화학계열

화학전공

의예과

IG 102
IG 103
BN 271
BN 272
HF 210

유기화학Ⅰ
유기화학Ⅱ
유기화학Ⅰ
유기화학Ⅱ
유기화학

교필

교필

전선

전선

전필

3
3
3
3
3

GM 104 식품학 전선 3 생명공학전공 II 303 식품화학 전선 3
GM 107

식품미생물학
전선 3 생명공학전공

간호학과

II 104
HH 110

미생물학Ⅰ
미생물학

전필

교필

3
3

GM 110 식품가공학 전선 3 생명공학전공 II 311 식품가공학 전선 3
GM 117 유기화학실험 전필 2 화학전공 BN 274 유기화학실험 전필 3

GM 203 생화학 전선 3
생명공학전공

화학전공

생명과학전공

의학과

간호학과

II 103
BN 361
BO 231
HG 003
HH 111

생화학Ⅰ
생화학Ⅰ
생화학Ⅰ
생화학Ⅰ
생화학

전선

전선

전선

전필

교필

3
3
3
3
2

GM 205 영양생화학 전선 3
생명공학전공

화학전공

생물전공

의학과

II 202
BN 362
BO 232
HG 010

생화학Ⅱ
생화학Ⅱ
생화학Ⅱ
생화학Ⅱ

전선

전선

전선

전필

3
3
3
3

GM 215 영양생화학실험 전필 2 의학과 HG 011 생화학실습 전필 1

GM 217 영양생리학 전선 3 의학과
HG 014
HG 016

생리학Ⅰ
생리학Ⅱ

전필

전필

3
3

GM 218 식사요법 전선 3 간호학과 HH 302 식이요법 전선 3

GM 319 기초통계학 전선 3

기계공학

산업공학전공

컴퓨터정보공학전공․
컴퓨터공학

전자공학 전기공학,
생물공학전공

수학통계학부․
자연과학계열

경영학부

국제통상학 전공

의예과

간호학과

IA 411
IF 301
IN 202
IN 323
IL 315
II 313
BT 101
BT 102
BT 211
CK 004
CL 112
HF 110
HH 115

확률 및 통계

확률 및 통계

기초통계학

확률 및 통계

확률 및 통계

생물통계학

기초통계 I
기초통계Ⅱ
기초통계학

통계학

통계학

통계학

보건통계학

전선

전선

교필

전선

전선

전선

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교필

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
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Selective Track System□ □
식품영양학 전공학생이 영양사 단체급식시설 영양사 로 취업을 희망할 경우의 이수 필요 교( )■
과목

영양사 자격시험을 볼 수 있는 자격 요건은 영양사에 관한 규칙 개정에 따라 식품영양학 전∙ 「 」
공자로서 영양관련 최소 이수과목 및 학점 영양사 현장실습 포함 총 과목 학점 을 전공과목( , 18 52 )
필수 또는 선택 으로 이수하여야 함( ) .

영양사 현장실습은 시간 이상 주 이상 이수하여야 함80 (2 ) .∙
이 규정은 년 월 일 이후 입학자부터 적용하게 됨2010 5 23 .∙

영역 교과목 유사인정과목 최소이수과목 및 학점

기초

생리학 영양생리학
총 과목2
학점 이상(6 )생화학 생화학 영양생화학 및 실험,

공중보건학 공중보건학

영양

기초영양학 영양학

총 과목6
학점 이상(19 )

고급영양학 고급영양학

생애주기영양학 생애주기영양학

식사요법 식사요법 및 실습

영양교육
영양교육 및 상담실습,
영양정보관리 및 상담

임상영양학

지역사회영양학 지역사회영양학 및 실습

영양판정 영양판정 및 실험

식품

및 조리

식품학 식품학 식품재료학,

총 과목5
학점 이상(14 )

식품화학 고급식품학 식품분석 및 실험,
식품미생물학

식품미생물학 식품미생물학실험, ,
발효식품학

식품가공 및 저장학 식품가공학 식품저장학,
조리원리 조리원리 및 실습

실험조리 조리과학 및 실험

급식

및 위생

단체급식관리 단체급식 및 실습

총 과목4
학점 이상(11 )

급식경영학 급식경영 및 실습

식생활관리 식생활관리 및 실습 식생활문화,
식품위생학 식품위생학

식품위생관계법규 식품위생법규

실습 영양사현장실습 영양사현장실습 시간 주 이상(80 /2 ) 총 과목1
학점 이상(2 )
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식품영양학 전공학생이 식품관련 연구소식품산업체 개발부 등에 취업을 희망할 경우의■ ․
이수 필요 교과목

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GM 101
GM 104
GM 105
GM 107
GM 108
GM 109
GM 110
GM 112
GM 113
GM 117
GM 118

유기화학

식품학

고급식품학

식품미생물학

식품미생물학실험

식품저장학

식품가공학

식품위생학

식품위생법규

유기화학실험

식품분석 및 실험

GM 120
GM 121
GM 122
GM 312
GM 314
GM 315
GM 316
GM 319
GM 322
GM 323

식품재료학

발효식품학

식품품질관리 및 평가

외식상품개발

식품영양산업체현장실습

식품영양세미나

식품유통과 마케팅

기초통계학

건강기능성식품개발

조리과학 및 실험

식품영양학 전공학생이 보건영양 관련 연구소 보건소 등에 취업을 희망할 경우의 이수,■ ․
필요 교과목

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GM 107
GM 112
GM 203
GM 206
GM 207
GM 212
GM 216
GM 217
GM 219
GM 221

식품미생물학

식품위생학

생화학

영양학

고급영양학

생애주기영양학

영양판정 및 실험

영양생리학

영양교육 및 상담실습

영양정보관리 및 상담

GM 222
GM 223
GM 224
GM 225
GM 226
GM 309
GM 313
GM 314
GM 326

공중보건학

영양생화학 및 실험

식사요법 및 실습

지역사회영양학 및 실습

세계영양문제 및 정책

영양사현장실습

조리원리 및 실습

식품영양산업체현장실습

단체급식 및 실습

부전공복수전공 및 연계전공 과정□ ․ □
부전공■
∙ 전공 과목 중 최소 학점 이상 이수하여야 한다21 .
∙ 전공필수 이수 의무는 없음

복수전공■
전공 과목 중 최소 학점 이상 이수하여야 한다42 .∙
전공필수 이수 의무는 없음∙
졸업시험은 합격하여야 한다.∙
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연계전공■
외식산업경영 연계전공1.

∙취지
외식산업체를 창업하여 운영하거나 이와 관련한 산업분야에 필요한 실무지식과 관리능

력을 배양토록 함으로써 취업경쟁력을 높이고 사회참여도 확대 및 발전에 기여함을 목

적으로 경영학부와 연계하여 운영한다.
∙연계전공과정의 종류
식품영양학전공에서는 경영대학 경영학부와 연계하여 외식산업경영 연계전공을 둔다.
학위수여는 제 전공 학위와 제 전공 옆에 연계전공명을 별도로 표시한다1 1 .

∙신청자격
식품영양학이나 경영학을 주전공 또는 복수전공하고 학기 이상 등록을 필한 재학생으2
로 차 학기 또는 차 학기등록 이전에 주관학과에서 지정한 기간에 신청할 수 있다3 5 .

∙신청 및 허가
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 식품영양학전공 에 신청하고 연계전공 위원회의( )
허가를 받아야 한다.

∙교과과정 및 이수학점
연계전공을 허가받은 학생은 다음의 교과과정 중 식품영양학 과목 학점 경영학 과목21 ,
학점 이상을 이수하여야 한다21 .

생활과학대학 식품영양학전공이 주전공이거나 복수전공인 학생은 아래의 과정을 이수하여야 한다.�

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
시간( ) 비고

식품영양학

전공탐색

식품학

식품학

영양학

영양학

조리 및 급식

조리 및 급식

조리 및 급식

조리 및 급식

조리 및 급식

교필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GK 106
GM 104
GM 112
GM 206
GM 224
GM 308
GM 312
GM 320
GM 323
GM 326

세계음식문화

식품학

식품위생학

영양학

식사요법 및 실습

식생활관리 및 실습

외식상품개발

급식경영 및 실습

조리과학 및 실험

단체급식 및 실습

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

학점21

변경2009-1
변경2002-2
변경2005-1
변경2009-1

경영학

인사관리

재무관리

계량 및 IS
생산관리

마케팅

회계학

마케팅

회계학

생산관리

마케팅

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CK 207
CK 108
CK 611
CK 402
CK 512
CK 302
CK 502
CK 305
CK 408
CK 508

인사관리

재무관리

경영정보론

서비스생산관리

마케팅원론

원가회계

소비자행동론

세법개론

생산관리

제품관리

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

학점21

변경2009-1
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경영학부 경영학전공이 주전공이거나 복수전공인 학생은 아래의 과정을 이수하여야 한다.�

체형관리 연계전공2.
∙취지
학생들에게 다양한 미래지향적 맞춤형 전공 선택을 제공하고자 생활체육 전공과 함께

미래형 유망직종으로 인식되고 있는 체형관리사가 되기 위한 연계전공 과정을 개설하여

운영한다.
∙연계전공과정의 종류
식품영양학전공에서는 예술체육학부 생활체육전공과 연계하여 체형관리학사 과정을 둔다.

∙신청자격
생활과학대학 식품영양학전공과 예술체육학부 생활체육전공을 주전공 또는 복수전공하

고 학기 이상 등록을 필한 재학생으로 차 학기 또는 차 학기등록 이전에 정해진 기2 3 5
간에 주관학과에서 지정한 기간에 신청할 수 있다.

∙신청 및 허가
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 식품영양학전공 에 신청하고 연계전공 위원회의( )
허가를 받아야 한다.

∙교과과정 및 이수학점
연계과정을 허가받은 학생은 다음의 교과과정에서 식품영양학 과목 학점 이상 생활체21 ,
육 과목 학점 이상 총 학점 이상을 이수하여야 한다21 , 42 .

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점
시간( ) 비고

식품영양학

전공탐색

식품학

식품학

영양학

영양학

조리 및 급식

조리 및 급식

조리 및 급식

조리 및 급식

조리 및 급식

교필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GK 106
GM 104
GM 112
GM 206
GM 224
GM 308
GM 312
GM 320
GM 323
GM 326

세계음식문화

식품학

식품위생학

영양학

식사요법 및 실습

식생활관리 및 실습

외식상품개발

급식경영 및 실습

조리과학 및 실험

단체급식 및 실습

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

학점21

변경2009-1
변경2002-2
변경2005-1
변경2009-1

경영학 학문 전선 전공선택과목에서 과목 선택7 과목7
학점21
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관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
시간( ) 비고

식품영양학

식품학

식품학

식품학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

영양학

조리 및 급식

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

GM 104
GM 105
GM 120
GM 203
GM 206
GM 207
GM 212
GM 216
GM 217
GM 219
GM 222
GM 223
GM 224
GM 225
GM 226
GM 308

식품학

고급식품학

식품재료학

생화학

영양학

고급영양학

생애주기영양학

영양판정 및 실습

영양생리학

영양교육 및 상담실습

공중보건학

영양생화학 및 실험

식사요법 및 실습

지역사회영양학 및 실습

세계영양문제 및 정책

식생활관리 및 실습

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(3)
3(4)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

변경2009-1

학점21

변경2009-1
변경2009-1
변경2009-1
변경2009-1
변경2009-1
변경2009-1

생활체육

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전공이론

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전필

전필

전선

전선

전선

JB 123
JB 208
JB 213
JB 219
JB 220
JB 221
JB 222
JB 223
JB 224
JB 226
JB 228
JB 275
JB 276
JB 277
JB 311
JB 323
JB 406

스포츠경영학

운동손상평가 및 재활

운동생리학

스포츠심리학

여가교육상담

인체해부학

운동검사 및 처방

퍼스널트레이닝론

발육발달 및 노화

스포츠코칭론

운동역학

여가학

스포츠과학개론

기초생리학

스포츠마케팅

운동영양학

스포츠사회학

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
2(2)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

학점21
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졸업관련 사항□ □
졸업요구조건■

　
주 경과조치 총 이수학점 변경안은1) : 년 월 졸업생부터 적용함2010 2 .
주2) 경과조치 전공별 교과목 요구 학점: 변경 안 은 년 신입생 및 학년 복학생부터 적용함( ) 2009 1 .

수여학위■
∙식품영양학전공 생활과학사( )

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 필수( ) 잔여학점

학년도2009
입학생

심화전공 132 38 60(11) 34
다중전공 132 38 42(11) 52

2004~
학년도2008

입학생

단일전공 140 45 54(13) 41
다중전공 140 45 42(13) 53

학년도2004
이전 입학생

140 47 39 54



생활과학부 531

의류디자인학전공 소개

전공소개■
의류디자인학전공은 년 이과대학 가정학과로 출발하였다 지난 년 생활과학대학 생활과학부1972 . 1999 ,

의류학 전공으로 개편되었으며 년에는 대학원 의류학과 박사과정을 신설하였다 년 의류학전공, 2000 . 2001
과 생활디자인전공을 통합하여 의류디자인학전공으로 명칭을 변경하였다 년 이래로 지금까지 배출, . 1981
된 수많은 우수인력은 의류섬유업계 유통업계 연구교육계에서 활동하고 있다/ , , / .

교육목적■
의류디자인학 분야의 학문적 이론을 바탕으로 창의적인 탐구능력 및 실무 능력을 함양하고 패션산업, ,

분야의 체계적인 기술 정보 지식을 습득하여 패션 산업을 선도하며 사회에 공헌할 수 있는 전문인 육, , ,
성을 목적으로 한다.

교육목표■
- 의류디자인학 분야의 이론과 지식을 탐구하고 전문 지식 및 기술을 습득하여 응용할 수 있도록 한다.
다양한 소재에 대한 전문지식 습득 및 적용능력을 키우고 창의력을 바탕으로 패션디자인 능력을,
키우며 시장 및 소비자분석을 통해 마케팅 전략을 세울 수 있도록 이론과 실습을 병행하여 교육한다, .
실무 중심 교육을 통해 패션 산업의 요구와 사회 변화에 능동적으로 대처하도록 한다- .
이론과 실습을 병행하는 교과과정과 산업계 인턴쉽 등 실무중심 교육을 통해 졸업 후 패션 산업체

의 전문직에 근무할 수 있도록 지도한다.
글로벌 화된 세계 패션 산업 속에서 적극적으로 활동할 수 있는 미래지향적이고 창조적인 능력을-
기르도록 한다.
글로벌 산업 환경에 맞춘 전문적인 교과과정 원어강의 해외인턴쉽 등을 통해 세계패션업계에서 전, ,
문인으로 활동할 수 있는 글로벌 인재를 양성한다.

교육과정■
본 전공은 인문사회 예술 및 문화 과학 기술 분야를 포함하는 종합학문으로 의류의 원료에서부터, , ,

기획 디자인 생산 판매에 이르는 의류 산업의 구성 요소에 대한 통합적인 지식을 갖춘 전문인을 육성, , ,
한다 본 전공에서는 세계화 전문화 특성화에 중점을 두고 의류 산업 및 연구 분야에서 요구되는 창조. , , ,
적이고 능동적인 인재를 양성하기 위하여 실무 중심의 디자인 교육 및 심도 있는 학문연구를 실시하고

있다 전공과목은 의류 및 소재 의류 상품 기획 및 디자인 생산설계 및 의복 구성 마케팅 유통 및 판. , , , ,
매로 구성되어 있으며 교육과정은 각 분야에서의 전문성을 갖출 뿐 아니라 연계 교과목으로 다양한 분,
야에 진출 할 수 있는 기회를 제공하고 있다.

연락처 전화 팩스 위치 본관 호: 032-860-8130, 032-865-8130 : 518■ ■
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졸업 후 진로■
졸업 후 대학원에 진학하여 보다 심도 있는 연구를 할 수 있으며 그 외 의류 소재 기획 디자인 생, , , ,

산 유통 관련 산업체 또는 연구교육기관의 다양한 전문분야로 진출 할 수 있다, , / .

학과 관련 자격증■
섬유 의류와 산업디자인 분야에서 각각 기술사 기사 산업기사를 할 수 있다 의류 기술사 제품디자, , . ,

인 기술사 의류기사 제품디자인 기사 시각디자인기사 컬러리스트 기사 산업기사 섬유디자인 패션디, ( , , ), ( ,
자인 패션머천다이징 양복 한복 제품디자인 시각디자인 컬러리스트 산업기사 편물산업기사 급 정, , , , , , ), , 2
교사 샵마스터 자격증 등이 있다, .

분야 진로 기관

소재
소재 개발 소재 기획 소재 컨버터, , ,
텍스타일 디자이너

섬유 업체 직물 업체 수출 업체, ,

패션

패션 디자이너 액세서리디자이너 패, ,
션 머천다이저 모델리스트 패턴사, / ,
컬러리스트 스타일리스트코디네이, /
터 비주얼 머천다이저 기획홍보 테, , / ,
크니컬 디자이너

패션 업체 프로모션 업체 의류 제조업체, , ,
바잉 오피스에이전트 의류 수출입 업체/ ,

유통
바이어 리테일 머천다이저 상품기획, , ,
쇼핑호스트 샵 마스터,

패션업체 백화점 홈쇼핑 카탈로그 쇼핑, , / ,
할인점 인터넷 쇼핑몰,

연구교육/ 연구원 교사 교수, ,
패션연구소패션 정보 분석 업체 의류시험연/ ,
구소소재시험연구소 섬유 의류 업체 연구소/ , , ,
소비자보호원 중고교전문대대학교, / /

기타
패션전문 기자 패션 사진광고 큐레, / ,
이터

신문잡지방송사 홍보광고사 박물관미술관/ / , / , /
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의류디자인학전공 교과목

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 이수학기 비 고

의복구성

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

GP 104
GP 105
GP 107
GP 108
GP 109
GP 110
GP 113
GP 114
GP 115

남성복디자인과 구성

고급의복구성

무대의상

패턴캐드

드레핑

서양의복구성실습

한복구성실습

패턴과 디자인

인체와 패턴

3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(3)

3-1
3-2
4-1
3-2
2-2
2-2
2-1
2-1
2-1

원어강의

원어강의

의류과학

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전필

전선

GP 201
GP 202
GP 204
GP 206
GP 207
GP 209
GP 210
GP 211
GP 212
GP 213

의류소재섬유

의류관리학

직물과 편성물

패션소재기획

텍스타일캐드

염색과 세정실험

의류생산과 품질시험

의류소재실험

의복과 환경

가공과 신소재

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(3)
3(3)

2-1
3-1
2-2
3-1
4-1
3-2
3-1
2-2
3-1
�

의류사회학

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전필

GP 301
GP 303
GP 305
GP 308
GP 312
GP 315
GP 323
GP 324
GP 325

한국의복문화사

세계민속의상

패션과 인간행동

패션마케팅

패션사진과 광고

비쥬얼 머천다이징

패션유통론

서양복식사

패션 머천다이징

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(4)
3(3)
3(3)
3(3)

4-1
4-2
2-2
2-1
4-2
4-2
4-1
3-1
3-2

원어강의
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 이수학기 비고

패션디자인

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GP 401
GP 402
GP 404
GP 405
GP 452
GP 453
GP 454
GP 458
GP 465
GP 466
GP 467
GP 468
GP 469
GP 470
GP 471
GP 474
GP 475

예술양식과 디자인

패션디자인론

기초디자인실습

패션드로잉

패션캐드

패션악세사리디자인

창작드레핑

의상디자인Ⅱ
패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ
색채와 조형

디자인스튜디오Ⅰ
디자인스튜디오Ⅱ
텍스타일 디자인Ⅰ
텍스타일 디자인Ⅱ
패션디자인 프로젝트

패션디자인 아이디에이션

3(3)
3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

3-2
�

2-2
2-1
3-1
4-1
3-2
�

2-2
3-1
2-1
4-1
�

�

�

3-2
3-1

원어강의

공통

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GP 309
GP 314
GP 317
GP 318
GP 319
GP 321
GP 322
GP 326
GP 473

기초통계학

의류디자인학세미나

글로벌패션세미나

의류산학 인턴쉽 3
의류산학 인턴쉽 4
의류산학 인턴쉽 1
산업체 필드트립

의류산학 해외인턴쉽

패션현장실무

3(3)
3(3)
2(2)
2(6)
6(12)
1(2)
1(2)
2(6)
2(3)

4-1
4-1
4-2
�

�

�

�

�

4-2

원어강의

위 표의 전공필수 교과목 중 과목 학점 이상 선택하여 이수할 것 학번 이후* 5 (15 ) (09 ).
04- 학번의 경우 전공필수로 서양의복구성실습 의류소재실험 의복08 , GP110 , GP211 , GP212
과 환경 패션일러스트레이션 의상디자인 을 이수하여야 함, GP465 , GP466 .Ⅰ
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이중 학점 취득 불허 교과목표■
학수번호 교 과 목 종별 학점 타학부 과( ) 학수번호 교 과 목 학점

GP 309 기초통계학 전선 3

기계계열

컴퓨터정보공학전공․
컴퓨터정보공학전공․
건설공학부

섬유공학전공

수학통계학부․
수학통계학부․
자연과학계열

경영학부

국제통상학전공

의예과

간호학과

행정학전공

IA 441
IN 205
IN 323
IT 105
IJ 202
BT 101
BT 102
BT 211
CK 004
CL 112
HF 211
HH 303
SB 303

확률 및 통계

기초통계학

확률 및 통계

통계학

섬유통계학

기초통계Ⅰ
기초통계Ⅱ
기초통계학

통계학

통계학

통계학

통계학

사회통계론

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

YS 361 정보사회와 경영 교필 3 경영학전공 CK 001 경영학원론 3

Selective Track System□ □
의류소재산업분야에 취업을 희망할 경우의 이수 필요 교과목■
학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GP 110
GP 115
GP 201
GP 202
GP 204
GP 206
GP 207
GP 209
GP 210

서양의복구성실습

인체와 패턴

의류소재섬유

의류관리학

직물과 편성물

패션소재기획

텍스타일캐드

염색과 세정실험

의류생산과 품질시험

GP 211
GP 212
GP 213
GP 324
GP 325
GP 452
GP 465
GP 466

의류소재실험

의복과환경

가공과 신소재

서양복식사

패션머천다이징

패션캐드

패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ

및 기획 유통분야에 취업을 희망할 경우의 이수 필요 교과목MD■ �

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GP 110
GP 211
GP 212
GP 305
GP 308
GP 312
GP 315
GP 317

서양의복구성실습

의류소재실험

의복과 환경

패션과 인간행동

패션마케팅

패션사진과 광고

비쥬얼 머천다이징

글로벌패션세미나

GP 321
GP 323
GP 324
GP 325
GP 473
GP 465
GP 466

의류산학인턴쉽 1
패션유통론

서양복식사

패션머천다이징

패션현장실무

패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ
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패션디자인분야에 취업을 희망할 경우의 이수 필요 교과목■
학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GP 104
GP 107
GP 109
GP 110
GP 114
GP 115
GP 206
GP 211
GP 212
GP 301
GP 324
GP 325

남성복디자인과 구성

무대의상

드레핑

서양의복구성실습

패턴과 디자인

인체와 패턴

패션소재기획

의류소재실험

의복과 환경

한국의복문화사

서양복식사

패션머천다이징

GP 401
GP 405
GP 452
GP 453
GP 454
GP 465
GP 466
GP 467
GP 468
GP 470
GP 474

예술양식과 디자인

패션드로잉

패션캐드

패션악세사리디자인

창작드레핑

패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ
색채와 조형

디자인스튜디오Ⅰ
텍스타일디자인Ⅰ
패션디자인프로젝트

패턴분야에 취업을 희망할 경우의 이수 필요 교과목■
학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

GP 104
GP 105
GP 107
GP 108
GP 109
GP 110
GP 113
GP 114
GP 115

남성복디자인과 구성

고급의복구성

무대의상

패턴캐드

드레핑

서양의복구성실습

한복구성실습

패턴과 디자인

인체와 패턴

GP 201
GP 211
GP 212
GP 301
GP 324
GP 325
GP 454
GP 465
GP 466

의류소재섬유

의류소재실험

의복과 환경

한국의복문화사

서양복식사

패션머천다이징

창작드레핑

패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ

부전공복수전공연계전공 과정□ ․ ․ □
부전공■
전공 과목 중 학점 이상을 이수하여야 한다21 .
전공필수 의무는 없음.
복수전공■
전공과목 중 학점 이상을 이수하여야 한다42 .
아래의 선수과목 중 학점 이상을 이수하여야 한다15 .

선수과목

학수번호 교과목 학점 학수번호 교과목 학점

GP 110 서양의복구성실습 3 GP 325 패션머천다이징 3
GP 211 의류소재실험 3 GP 465 패션일러스트레이션 3
GP 212 의복과환경 3 GP 466 의상디자인Ⅰ 3
GP 324 서양복식사 3
의류디자인학 복수전공자는 졸업작품전에 참여하거나 또는 졸업논문을 작성해야 한다, .∙
이를 위하여 디자인스튜디오Ⅰ 또는 의류디자인학세미나 중 한 과목을 수강하여야 한다.
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연계전공■
∙ 의류디자인학전공에서는 다음의 연계전공을 통해 다양하게 세분화되어있는 패션산업의

전문인을 양성하는 것을 목적으로 한다.
∙ 의류디자인학전공 주관 하에 관련전공과 연계하여 다음의 연계 전공과정을 개설한다.
∙ 학위 및 자세한 사항은 연계전공에 관한 의류디자인학전공 내규에 따른다.

패션비즈니스 연계전공1.
의류디자인학전공에서는 경영대학 경영학부와 연계하여 패션비즈니스 전공과정을 둔다.
취지∙
패션 환경과 소비자를 분석하여 패션 제품의 생산 유통에 접목할 수 있는 마케팅 능력,
과 국제적 감각을 배양하여 패션산업에서 요구하는 패션 비즈니스 전문인을 양성하는,
것을 목적으로 한다.
신청자격∙
의류디자인학이나 경영학을 주전공 또는 복수전공하고 학기 이상 등록을 필한 재학생으2
로 차 학기 또는 차 학기 등록 이전에 주관전공에서 지정한 기간에 연계과정을 신청할3 5
수 있다.
신청 및 허가∙
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 의류디자인학전공 에 신청하고 연계전공위원회의( ) ,
허가를 받아야 한다.
교과과정 및 이수학점∙
연계전공을 허가받은 학생은 교과과정 교과목 중 의류디자인학 관련과목 학점 경영, 21 ,
학 관련과목 학점 이상 총 학점을 이수하여야 한다 단 연계전공학점은 다중전공자21 42 . ,
의 주전공학점인 학점에는 포함되지 않는다42 .
학위수여∙
패션비즈니스 학사를 별도로 수여하지 않으며 제 전공명 옆에 별도 표기만 한다, 1 .

무대의상디자인 연계전공2.
의류디자인학전공에서는 예술체육학부 연극영화학전공과 연계하여 무대의상디자인 학사

과정을 둔다.
취지∙
연극 영화 문화 예술 산업에 대한 전반적인 이해와 전문적 지식을 습득하여 우리나라, ,
의 문화 예술 분야가 선진화 되면서 부각될 무대의상분야의 차별화된 전문 인력 양성

을 목적으로 한다.
신청자격∙
의류디자인학이나 연극영화학전공을 주전공 또는 복수전공하고 학기 이상 등록을 필한2
재학생으로 차 학기 또는 차 학기 등록 이전에 주관전공에서 지정한 기간에 연계과3 5
정을 신청할 수 있다.
신청 및 허가∙
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 의류디자인학전공 에 신청하고 연계전공위원회의( ) ,
허가를 받아야 한다.
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교과과정 및 이수학점∙
연계전공을 허가받은 학생은 교과과정 교과목 중 의류디자인학 관련과목 학점 연극, 21 ,
영화관련과목 학점 이상 총 학점을 이수하여야 한다 단 연계전공학점은 다중전공21 42 . ,
자의 주전공학점인 학점에는 포함되지 않는다42 .
학위수여∙
제 전공에서 제시한 졸업요구조건을 충족하고 연계과정의 이수조건을 갖춘 자에 대하1 여

제 전공학위와 무대의상디자인학사 학위를 수여한다1 .

패션그래픽디자인 연계전공3.
의류디자인학전공에서는 예술체육학부 시각정보디자인전공과 연계하여 패션그래픽디자인

학사과정을 둔다.
취지∙
패션 브랜드의 태그와 패키지 디자인 광고홍보를 위한 매체의 제작 등 패션 그래픽의,
효과적인 사용이 점점 더 중요해 짐에 따라 본 과정은 패션과 그래픽 디자인의 전문지

식과 감각을 배양하여 패션산업에서 요구하는 패션그래픽 전문인을 양성하는 것을 목적

으로 한다.
신청자격∙
의류디자인학이나 시각정보디자인전공을 주전공 또는 복수전공하고 학기 이상 등록을2
필한 재학생으로 차 학기 또는 차 학기 등록 이전에 주관전공에서 지정한 기간에 연3 5
계과정을 신청할 수 있다.
신청 및 허가∙
연계전공을 희망하는 학생은 주관학과 의류디자인학전공 에 신청하고 연계전공위원회의( ) ,
허가를 받아야 한다.
교과과정 및 이수학점∙
연계전공을 허가받은 학생은 교과과정 교과목 중 의류디자인학 관련과목 학점 시각, 21 ,
정보디자인학 관련과목 학점 이상 총 학점을 이수하여야 한다 단 연계전공학점은21 42 . ,
다중전공자의 주전공학점인 학점에는 포함되지 않는다42 .
학위수여∙
제 전공에서 제시한 졸업요구조건을 충족하고 연계과정의 이수조건을 갖춘 자에 대하1
여 제 전공학위와 패션그래픽디자인학사 학위를 수여한다1 .
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패션비지니스 연계전공 교과과정□ □

∙ 단 의류디자인학 전공 학생의 경우 대학 교양 필수 과목인 정보사회와 경영 이 기본이수, ‘ (YS361)’
과목인 경영학원론 과 이중학점 취득 불인정 과목이므로 정보사회와 경영 을 이‘ (CK001)’ ‘ (YS361)’
수한 경우 기본이수 과목을 이수한 것으로 인정하며 이 경우 마케팅 영역의 과목 중 과목, 6 4 12
학점을 이수하여야 한다.

∙ 경영학전공 과목 중 재무회계 과목 수강 희망 시 선수과목으로 반드시 회계원론을 수강(CK314)
하여야 한다.

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 비 고

경영학전공

기본이수 교필 CK 001 경영학원론 3(3) 학점3

학문 전선

CK 108
CK 207
CK 314
CK 408
CK 512
CK 611

재무관리

인사관리

재무회계

생산관리

마케팅원론

경영정보론

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

과목 학점3 , 9

마케팅 전선

CK 502
CK 503
CK 505
CK 508
CK 509
CK 701

소비자행동론

마케팅조사론

광고론

제품관리

유통관리

국제경영학

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

과목 학점3 , 9
의류디자인학(
전공에 한하여

과목 학점4 , 12 )

의류디자인학

전 공

의류구성

의류과학

의류과학

패션디자인

패션디자인

전선

GP 110
GP 211
GP 212
GP 465
GP 466

서양의복구성실습

의류소재실험

의복과 환경

패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ

3(4)
3(4)
3(3)
3(4)
3(4)

과목 학점3 , 9

의류구성

의류과학

의류과학

의류사회학

공통

의류사회학

의류사회학

전선

GP 115
GP 201
GP 204
GP 308
GP 309
GP 312
GP 325

인체와 패턴

의류소재섬유

직물과 편성물

패션마케팅

기초통계학

패션사진과 광고

패션머천다이징

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(4)
3(3)

과목 학점4 , 12



540 대학안내2011

무대의상디자인 연계전공 교과과정□ □

단 년 이전 신청자는 연극영화전공 연극영역에서 연극개론 연극의 역사 무대, 2009 ‘ (JE107)’, ‘ (JE108)’, ‘※
미술 단막극제작실습 사실주의극 제작실습 고전극제작실습 뮤지2(JE411)’, ‘ (JE436)’, ‘ (JE437)’, ‘ (JE438)’, ‘
컬제작실습 영화영역에서 한국영화사 세계영화사 교과목을 이수한 경우 학(JE439)’, ‘ (JE301)’, ‘ (JE324)’
점을 인정받을 수 있다.
학년도 학기부터 패션아트 과목명이 패션디자인 아이디에이션 으로 변경됨2011 1 ‘ (GP455)‘ ’ (GP475)' .※

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 비 고7

연극영화

전공

연극 전선

JE 442
JE 443
JE 458
JE 463
JE 464
JE 465
JE 466

연극개론

연극사

무대미술 2
단막극제작실습

사실주의극제작실습

고전극제작실습

뮤지컬제작실습

3(3)
3(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)

과목 학점4 , 12

영화 전선

JE 308
JE 323
JE 329
JE 332
JE 333
JE 356
JE 357

영화연출론

영화기획론

프로덕션디자인

홍보마케팅입문/
영화이슈비평세미나/
한국영화사

세계영화사

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

과목 학점3 , 9

의류디자인학

전 공

디자인 전선

GP 107
GP 401
GP 404
GP 405
GP 453
GP 465
GP 467
GP 475

무대의상

예술양식과 디자인

기초디자인실습

패션드로잉

패션악세사리디자인

패션일러스트레이션

색채와 조형

패션디자인아이디에이션

3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

과목 학점4 , 12

의류 전선

GP 104
GP 105
GP 109
GP 110
GP 201
GP 324
GP 454

남성복디자인과 구성

고급의복구성

드레핑

서양의복구성실습

의류소재섬유

서양복식사

창작드레핑

3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(3)
3(3)
3(4)

과목 학점3 , 9
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패션그래픽디자인 연계전공 교과과정□ □

단 년 이전 신청자는 시각정보디자인전공 그래픽디자인 영역에서 디자인표현기법, 2009 ‘ 1(JC242)’, ‘※ 디

자인표현기법 브랜드디자인 브랜드디자인 디자인이론영역에서2(JC243)’, ‘ 1(JC252)’, 2(JC253)‘, ’디자인
과 색채 교과목을 이수한 경우 학점을 인정받을 수 있다(JC302)‘ .

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

시간( ) 비 고

시각정보

디자인

전공

그래픽

디자인
전선

JC 310
JC 311
JC 312
JC 313
JC 314
JC 315
JC 326
JC 327
JC 305
JC 306
JC 330
JC 331

디자인의 원리 1
디자인의 원리 2
기초시각디자인 1
기초시각디자인 2
타이포그래피 1
타이포그래피 2
일러스트레이션 1
일러스트레이션 2
그래픽 디자인 1
그래픽 디자인 2
편집디자인 1
편집디자인 2

2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)

과목 학점6 , 12

교과목 는( 2
을 이수한 후1
수강 가능)

디자인

이론
전선

JC 111
JC 112
JC 114
JC 122
JC 123

디자인조형론

디자인개론

디자인사

디자인세미나

디자인현장연구

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

과목 학점3 , 9

의류디자인학

전 공

패션

디자인
전선

GP 401
GP 404
GP 405
GP 452
GP 458
GP 465
GP 466
GP 467

예술양식과 디자인

기초디자인실습

패션드로잉

패션캐드

의상디자인Ⅱ
패션일러스트레이션

의상디자인Ⅰ
색채와 조형

3(3)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)
3(4)

과목 학점4 , 12

텍스타일

디자인

및

마케팅

전선

GP 206
GP 207
GP 308
GP 312
GP 315
GP 325
GP 470

패션소재기획

텍스타일캐드

패션마케팅

패션사진과 광고

비쥬얼 머천다이징

패션머천다이징

텍스타일디자인Ⅰ

3(3)
3(4)
3(3)
3(4)
3(4)
3(3)
3(4)

과목 학점3 , 9
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졸업관련 사항□ □
졸업요구조건■

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 필수( ) 잔여학점

학년도2009
입학생

다중전공 132 38 42(15) 52
심화전공 132 38 60(15) 34

학년도2008
이전 입학생

다중전공 140 40 42(12) 58
단일전공 140 40 54(15) 46

∙ 학년도부터 변경된 졸업학점은 년 월 졸업생부터 적용한다2009 2010 2 .
학년도 이전 입학생도 년 월 이후 졸업할 경우 졸업요구학점은 학점이 적2008 2010 2 , 132

용되나 교양 및 전공 필수 요구학점은 입학 당시의 교과과정을 따른다, ( ) .
∙ 의류디자인학전공자는 졸업작품전에 참여하거나 또는 졸업논문을 작성해야 한다, .
이를 위하여 디자인스튜디오 또는 의류디자인학세미나 중 한 과목을 수강하여야 한다1 .

수여학위■
∙의류디자인학전공 생활과학사( )


